[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 032

de 28 de abril de 2010

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa  e função de governo a saber:–

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	646
	02.23.08.20.601.0010.2039.3.3.50.41
	Fundo Desenv. Rural
	100.000,00

	649
	02.23.08.20.601.0010.2039.4.4.50.42
	Fundo Desenv. Rural
	50.000,00

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2009, na importância de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).

Art. 3º.    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.102/09, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).

Conforme o Ofício nº 029/10 do Diretor de Agricultura e Abastecimento, constante no Processo nº 7.515/10, há necessidade da suplementação de recursos do Fundo de Desenvolvimento Rural (FDR), para a ficha nº 646 no valor de R$ 100.000,00 e para a ficha 649 no valor de R$ 50.000,00 para pagamento dos 4 (quatro) projetos aprovados pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural em conformidade com a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, como seguem:

Projeto 1:

Implantação de fossas sépticas nas propriedades rurais.

Beneficiário: Associação dos Produtores Rurais da Baixada Serrana;

Valor R$ 21.505,00 – ficha 646 (materiais hidráulicos).

Projeto 2:

Desenvolvimento da Fruticultura em Botucatu: assistência técnica e aquisição de implementos.

Beneficiário: Associação dos Produtores Rurais de Botucatu – KOINOBORI (Colônia Santa Marina);

Valor R$ 56.600,00 – ficha 646 : R$ 30.000,00 (Assistência Técnica) e ficha nº 649: R$ 26.000,00 (Equipamento).

Projeto 3:

Implantação de fossas sépticas nas propriedades rurais.

Beneficiário: Associação Monte Alegre de Moradores e Produtores Rurais;

Valor R$ 45.590,79 – ficha 646 (Materiais Hidráulicos)

Projeto 4:

Máquinas de ração e cascalhamento de estrada rural.

Beneficiário: Associação dos Produtores Rurais do Alto do Rio Capivara;

Valor R$ 25.609,03 – ficha 646: R$ 16.506,20 (insumos) e 649: R$9.102,83 (Equipamento).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal
_1333977022.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

_1333977023.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO